Р Е Ш Е Н И Е

Совета Нырьинского сельского поселения

от 16 декабря 2016 года                                                                          №32
	Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Нырьинского сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года

      В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 16 марта 2015 года №12-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Татарстан» Совет Нырьинского сельского поселения решил:
1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Нырьинского сельского поселения  Кукморского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Кукморского муниципального района в сети «Интернет».
Глава поселения                            В.В.Васильев
НЫРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УТВЕРЖДАЮ

Глава Нырьинского сельского поселения

__________________В.В.Васильев
«__»___________ 2016 г.

Стратегия
социально-экономического развития Нырьинского сельского поселения Кукморского  муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 гг.и на период до 2030 года на … л.

Секретарь исполнительного комитета
_______________ Васильева Т.Н..

«__»_____________2016 г.

Март 2016 г.

Содержание

41. Общие положения

42. Характеристика социально-экономического положения Нырьинского сельского поселения

63. Основные проблемы социально-экономического развития НСП

74. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития НСП

1. Общие положения

План социально-экономического развития Нырьинского сельского поселения (далее – План) разработан в соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии социально-экономического развития Кукморского муниципального района на 2016-2021 гг.и на период до2030 года (далее – Стратегия КМР).Период, на который разрабатывается План, определен в Стратегии КМР.

Учитывая высокий уровень неопределенности социально-экономических и общественно-политических процессов в стране и республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-2017 гг.В дальнейшем предполагается, что на основе результатов выполнения мероприятий за истекший период, а также результатов реализации Стратегии КМР будет уточняться перечень мероприятий на следующий период.

Перечень мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ, центрах ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов, которые могут корректироваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного и республиканского бюджетов.

2. Характеристика социально-экономического положения Нырьинского сельского поселения

Нырьинское сельское поселение (далее – НСП)  состоит из 9 населенных пунктов.

1.село Нырья

2. село Старая Кня-Юмья

3. деревня Верхний Кузмесь

4. деревня Нижний Кузмесь

5. деревня Балды-Кня

6. деревня Иштуган

7. деревня Красный Цветок

8. деревня Сабанчино

9. деревня Куркино
Численность населения по перечисленным населенным пунктам представлена в таблице 1.
Таблица 1

Численность жителей в населенных пунктах НСП КМР
	№

	Наименование населенных пунктов
	Численность населения, чел.

	1
	Село Нырья
	214

	2
	Село Старая Кня-Юмья
	291

	3
	Деревня Балды-Кня
	116

	4
	Деревня Иштуган
	63

	5
	Деревня Красный Цветок
	67

	6
	Деревня Верхний Кузмесь
	285

	7
	Деревня Нижний Кузмесь
	128

	8
	Деревня Сабанчино
	151

	9
	Деревня Куркино
	98

	Итого

	1413

Общая численность НСП составляет1413 человек, из них трудоспособного – 739 человек, экономически активного -365 человека, в возрасте до 3 лет– 88 человек, с 3-7 лет - 57 человека, 7-17 лет - 205 человек, до 55 лет женщин –577 , до 60 мужчин – 550.

    На территории НСП находятся сельхозформирования СХПК  АФ «Рассвет».

Основные виды выпускаемой продукции на территории НСП перечислены в таблице 2.

Таблица 2
Вид выпускаемой продукции, объем реализации в 2015 году

	№
	Наименование продукции
	Объем производства продукции НСП, тонн
	Объем производства продукции КМР, тонн
	Доля объема производства продукции НСП в производстве продукции КМР, %

	1
	Молоко
	372

	2
	Мясо
	19

	3
	Картофель
	3

Незадействованных мощностей, в том числе земли, в НСП КМР не имеется.

Таблица 3

Характеристика социальной инфраструктуры НСП
	№
	Наименование
	Количество

	1
	Учреждения образования (школы)
	3

	2
	Дома культуры и сельские клубы
	4

	3
	Детские дошкольные учреждения
	1

	4
	ФАП
	2

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной обеспеченности НСП составляет100 процентов, так как на республиканском уровне бюджеты муниципальных образований сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов в бюджете НСП всего лишь три процента.
3. Основные проблемы социально-экономического развития НСП
Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в таблице 4.

Таблица 4

Основные проблемы НСП

	№
	Наименование проблемы
	Значимость проблемы по десятибалльной шкале

	1
	 Отток трудоспособного населения
	3

	2
	Низкий уровень доходов, в т.ч. заработной платы
	8

	3
	Отсутствие рабочих мест
	10

	4
	Низкая закупочная цена продукции, производимой ЛПХ, и местными фермерами.
	9

	5
	 Низкий уровень активности ЛПХ
	7

	6
	Недостаточная обеспеченность сельскими клубами
	8

	7
	Низкий уровень пенсий
	10

	8
	 Отсутствие достаточного количества дорог с твердым покрытием
	7

	9
	Износ инженерной и социальной инфраструктуры
	3

	10
	 Отсутствие генерального плана населенных пунктов сельского поселения
	10

	11
	Нехватка специалистов и рабочих в сельхозформированиях (механизаторов, доярок, скотников)
	3

	12
	 Недостаточный уровень коммуникаций в части формирования технологических цепочек с другими СП и п.Кукмор
	10

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития НСП

План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в таблице 4.

Таблица 4

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники и объемы финансирования

	11
	 Строительство дорог внутри поселения
	 2016г-2017г
	 Нырьинский СИК
	 Средства самообложения граждан (3792000,00)

	 2
	 Проведение водопровода в д. Куркино
	 2017г-2020г
	 Нырьинский СИК
	 Программа «Чистая вода»

	3
	Строительство детского сада
	2016г-2020г
	Нырьинский СИК
	Федеральная программа,

	4
	Обустройство  газа в д. Красный Цветок
	2016г-2020г
	Нырьинский СИК
	Республиканская программа

	5
	Капитальный ремонт СДК с. Нырья
	2016г-2018г
	Нырьинский СИК
	Республиканская программа,

	6
	Обустройство моста в д. Верхний Кузмесь
	2016г-2018г
	Нырьинский СИК
	Дополнительный доход

	7
	Обустройство пожарных гидрантов в населенных пунктах СП
	2016г-2017г
	Нырьинский СИК
	Дополнительный доход

	8
	Обустройство водоохраной зоны вокруг водонапорных башен
	2016г-2018г
	Нырьинский СИК
	Средства самообложения граждан (200000,00)

	9
	Ремонт Верхне-Кузмесской начальной школы
	2016г-2030г
	Нырьинский СИК
	Республиканский бюджет

	10
	Обустройство родников
	2016г-2030г
	Нырьинский СИК
	Средства самообложения граждан

	11
	Строительство спортивных площадок.
	2016г-2030г
	Нырьинский СИК
	Дополнительный доход

	12
	Строительство парка для отдыха и проведения досуга
	2016г-2030г
	Нырьинский СИК
	Дополнительный доход